

平成27年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成26年7月31日

上場取引所 東

上場会社名 コムテック株式会社

コード番号 9657 URL <http://www.ct-net.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 宮田 良嗣

問合せ先責任者 (役職名) 取締役常務執行役員

(氏名) 戒能 勢津雄

TEL 03-5419-5551

四半期報告書提出予定日 平成26年8月13日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成27年3月期第1四半期の連結業績(平成26年4月1日～平成26年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
27年3月期第1四半期	3,225	△0.1	127	△9.5	136	△5.0	83	40.3
26年3月期第1四半期	3,227	3.3	141	14.0	143	26.3	59	29.6

(注)包括利益 27年3月期第1四半期 97百万円 (△6.4%) 26年3月期第1四半期 103百万円 (157.2%)

	1株当たり四半期純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期純利益	
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
27年3月期第1四半期	15.03	—	—	—
26年3月期第1四半期	10.65	—	—	—

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
27年3月期第1四半期	6,598	—	3,154	—	—	47.7
26年3月期	6,916	—	3,140	—	—	45.3

(参考)自己資本 27年3月期第1四半期 3,146百万円 26年3月期 3,133百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
26年3月期	—	10.00	—	15.00	25.00
27年3月期	—	—	—	—	—
27年3月期(予想)	—	10.00	—	16.00	26.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成27年3月期の連結業績予想(平成26年4月1日～平成27年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	6,130	△6.0	220	△19.5	210	△26.1	110	△4.1	19.74
通期	12,500	△4.7	570	15.7	540	12.0	260	224.1	46.65

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有
(注)簡便な会計処理及び四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用の有無となります。
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
② ①以外の会計方針の変更 : 無
③ 会計上の見積りの変更 : 無
④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	27年3月期1Q	6,191,100 株	26年3月期	6,191,100 株
② 期末自己株式数	27年3月期1Q	618,226 株	26年3月期	618,186 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	27年3月期1Q	5,572,909 株	26年3月期1Q	5,607,876 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、四半期財務諸表に対する四半期レビュー手続が実施中です。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記に記載した予想数値は、現時点で入手可能な情報に基づき判断した見通しであり、多分に不確定な要素を含んでおります。実際の業績等は、業況等の変化により、上記予想数値と異なる場合があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 継続企業の前提に関する重要事象等	3
4. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、消費税率引き上げに伴う駆け込み需要の反動の影響が残るものの、企業収益の改善などにより緩やかな回復基調で推移いたしました。

情報サービス産業においては、企業収益の改善を受けて設備投資は緩やかな増加の動きが見られ、情報関連投資に関しても緩やかに増加しつつありますが、顧客からの要求水準は依然として厳しい状況にあります。

このような環境のもと、当社グループでは、各事業ラインを統括するBU統括本部を設置し、プロジェクトマネージャーの育成や、パートナー比率の適正化を図るとともに、その各事業ラインを横断的に支援する事業戦略本部の機能をさらに強化することによって、品質改善による顧客満足度の向上と、収益基盤の改善を目指してまいりました。

これらの結果、当第1四半期連結累計期間の業績は、売上高32億25百万円（前年同期比0.1%減）、営業利益1億27百万円（同9.5%減）、経常利益1億36百万円（同5.0%減）、当期純利益は83百万円（同40.3%増）となりました。

① ITサービス（IT支援）

当サービスは、ERPパッケージの導入支援・保守業務やITベンダー向けの運用支援業務などが堅調に推移しましたが、一方でシステムインテグレーター向けや、食肉卸売業グループ内のシステム担当会社向けのシステム開発や運用支援業務などが前期で終了したこともあり、前年同期に比べて減収となりました。

これらの結果、売上高は14億11百万円（前年同期比1.2%減）となりました。

② マーケティングサポートサービス（営業支援）

当サービスは、ITベンダー向けの業務代行サービスなどが伸張しましたが、平成26年4月で終了した当社が運営している通販受注システム「MC受注センター」の影響があり、前年同期に比べて減収となりました。

これらの結果、売上高は9億31百万円（前年同期比2.3%減）となりました。

③ データマネジメントサービス（業務支援）

当サービスは、前期に獲得した情報処理サービス会社向け業務代行サービスが終了したことや、臨床会社向け業務代行サービスの一部が終了した影響がありましたが、消費者金融業向け業務代行サービスやカード会社向け業務代行サービスが堅調に推移した結果、前年同期に比べて増収となりました。

これらの結果、売上高は8億81百万円（前年同期比4.3%増）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第1四半期連結会計期間末における流動資産は前連結会計年度末に比べ3億11百万円減少し、40億47百万円となりました。これは主に現金及び預金と受取手形及び売掛金の減少によるものであります。

固定資産は前連結会計年度末に比べ7百万円減少し、25億44百万円となりました。これは主に投資有価証券の評価替えによる増加と固定資産の償却によるものであります。

これらの結果、総資産は前連結会計年度末に比べ3億18百万円減少し、65億98百万円となりました。

(負債)

当第1四半期連結会計期間末における負債は前連結会計年度末に比べ3億32百万円減少し、34億43百万円となりました。これは主に未払金、未払法人税等、支払手形及び買掛金、賞与引当金などの減少によるものと有利子負債の増加によるものであります。

(純資産)

当第1四半期連結会計期間末における純資産は前連結会計年度末に比べ13百万円増加し、31億54百万円となりました。これは主に四半期純利益83百万円とその他の有価証券評価差額の増加12百万円、剰余金の配当83百万円によるものであります。

これらの結果、自己資本比率は47.7%（前連結会計年度末は45.3%）となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成26年5月9日に公表いたしました第2四半期連結累計期間及び通期の連結業績予想に変更はございません。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

（1）当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

（2）四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

① 簡便な会計処理

固定資産の減価償却費の算定方法は、定率法を採用している資産については、連結会計年度に係る減価償却費の額を期間按分して算定する方法によっております。

② 特有の会計処理

税金費用については、当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

なお、法人税等調整額は、法人税等を含めて表示しております。

（3）会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

3. 継続企業の前提に関する重要事象等

該当事項はありません。

4. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成26年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,960,741	1,716,445
受取手形及び売掛金	1,922,481	1,753,628
商品及び製品	13,520	12,859
仕掛品	16,989	31,160
原材料及び貯蔵品	6,088	5,176
繰延税金資産	253,441	253,445
その他	189,328	278,449
貸倒引当金	△3,869	△3,597
流動資産合計	4,358,720	4,047,568
固定資産		
有形固定資産		
建物(純額)	498,158	489,040
工具、器具及び備品(純額)	269,794	258,956
土地	766,499	766,499
リース資産(純額)	6,778	4,670
その他(純額)	15,084	14,253
有形固定資産合計	1,556,316	1,533,420
無形固定資産		
のれん	27,563	24,022
ソフトウェア	91,740	81,961
リース資産	2,059	1,544
その他	15,037	30,783
無形固定資産合計	136,401	138,312
投資その他の資産		
投資有価証券	400,383	419,918
敷金及び保証金	167,882	167,514
保険積立金	203,520	203,684
繰延税金資産	18,333	17,452
その他	72,124	67,640
貸倒引当金	△2,983	△2,979
投資その他の資産合計	859,260	873,229
固定資産合計	2,551,978	2,544,963
繰延資産	6,139	5,614
資産合計	6,916,838	6,598,146

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成26年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	624,989	518,050
短期借入金	427,500	635,000
1年内返済予定の長期借入金	238,200	232,200
1年内償還予定の社債	110,000	110,000
リース債務	9,356	6,949
未払金	908,271	736,875
未払法人税等	141,499	57,429
未払消費税等	84,778	165,120
賞与引当金	257,752	120,079
受注損失引当金	94,372	1,166
その他	169,453	211,160
流動負債合計	3,066,173	2,794,030
固定負債		
社債	180,000	165,000
長期借入金	331,250	277,200
リース債務	785	265
長期未払金	2,400	2,400
退職給付に係る負債	42,025	42,275
役員退職慰労引当金	101,624	104,097
繰延税金負債	52,082	58,670
固定負債合計	710,167	649,908
負債合計	3,776,341	3,443,939
純資産の部		
株主資本		
資本金	762,725	762,725
資本剰余金	985,635	985,635
利益剰余金	1,897,303	1,897,461
自己株式	△625,376	△625,404
株主資本合計	3,020,287	3,020,417
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	113,352	125,835
その他の包括利益累計額合計	113,352	125,835
少数株主持分	6,857	7,953
純資産合計	3,140,497	3,154,207
負債純資産合計	6,916,838	6,598,146

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年6月30日)
売上高	3,227,861	3,225,303
売上原価	2,489,313	2,510,163
売上総利益	738,548	715,140
販売費及び一般管理費	597,381	587,378
営業利益	141,166	127,762
営業外収益		
受取利息	74	106
受取配当金	3,546	3,972
保険解約返戻金	6,011	-
受取保険金	-	7,849
貸倒引当金戻入額	528	141
雑収入	2,622	2,750
営業外収益合計	12,783	14,819
営業外費用		
支払利息	4,840	3,453
支払手数料	4,105	1,479
雑損失	1,479	1,352
営業外費用合計	10,425	6,285
経常利益	143,524	136,296
特別損失		
固定資産除却損	155	-
役員退職慰労金	21,129	-
会員権評価損	3,800	-
特別損失合計	25,084	-
税金等調整前四半期純利益	118,440	136,296
法人税等	58,443	51,442
少数株主損益調整前四半期純利益	59,996	84,853
少数株主利益	296	1,101
四半期純利益	59,700	83,751

(四半期連結包括利益計算書)
 (第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 平成25年4月1日 至 平成25年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 平成26年4月1日 至 平成26年6月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益	59,996	84,853
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	43,996	12,477
その他の包括利益合計	43,996	12,477
四半期包括利益	103,993	97,331
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	103,669	96,234
少数株主に係る四半期包括利益	323	1,096

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。